
1 
 

Volba synodních delegátů z řad kněží 
II. část Směrnice pro výběr synodních delegátů 

Vydáno dne 1. 1. 2024 

Tomášem Holubem, biskupem plzeňským,  

jako příloha Organizačního řádu Diecézní synody Diecéze plzeňské 

Podle kán. 463 § 1 odst. 8 CIC a z ustanovení diecézního biskupa je 

za delegáta diecézní synody zvolen vždy jeden kněz z každého 

vikariátu „zvolený všemi, kdo tam vykonávají duchovní správu“; ke 

každému takovémuto knězi je zároveň stejným způsobem zvolen 

další kněz, který jej zastoupí, jestliže prvnímu zvolenému v účasti 

zabrání nějaká závažná překážka. Za „vikariát“ se pro účely této směrnice považuje také celek 

dvou spojených vikariátů, které se scházejí ke společným vikariátním konferencím. Diecézní 

biskup tímto stanovuje způsob volby a vyhrazuje si možnost udělit výjimky.  

1. Kdo volbu koordinuje: Volbě předsedá a je za ni biskupovi zodpovědný okrskový vikář ve 

spolupráci s vikariátním sekretářem (či druhým vikářem v případě spojených vikariátů se 

dvěma vikáři), který je zapisovatelem. Před začátkem volby se ustanoví z řad voličů dva 

sčitatelé.  

2. Kdo může volit: Právo volit synodního delegáta z řad kněží mají všichni k jakékoli pastorační 

roli v daném vikariátu formálně ustanovení kněží – dále jen „oprávnění volitelé“. 

3. Kdo může být volen: Za kandidáta na synodního delegáta je volitelný kterýkoli k jakékoli 

pastorační roli v daném vikariátu formálně ustanovený kněz (s výjimkou kněží, kteří jsou 

synodními delegáty z jiného titulu), který je srozuměn s důležitostí hledání odpovědí na tři 

synodní otázky, souhlasí s volbou a zaváže se k aktivní spolupráci na průběhu a slavení synody 

během celého jejího trvání včetně účasti na třech generálních shromážděních konaných o 

prodloužených víkendech.  

4. Možnost zřeknutí se volby: Oprávnění volitelé daného vikariátu v případě, kdy je někdo z nich 

již synodním delegátem z jiného titulu, se mohou dvoutřetinovou většinou rozhodnout, že 

dalšího synodního delegáta ze svých řad již volit nebudou a tohoto práva volby se zříkají.  

5. Způsob volby: Všichni oprávnění volitelé musí být o termínu a místu konání volby osobně či 

korespondenčně informováni alespoň 14 dní před termínem volby. Volba synodního delegáta 

probíhá v atmosféře pastoračního rozlišování nesené vzájemným nasloucháním a modlitbou.  

5.1. Vlastní hlasování je tajné a právoplatně je zvolen ten, kdo získá nadpoloviční počet hlasů 

(„absolutní většinu“) ze všech přítomných oprávněných volitelů, a to za přítomnosti 

nadpoloviční většiny oprávněných volitelů.  

5.2. Při všech kolech volby sčitatelé seberou hlasy a před volbě předsedajícím zjistí, zda počet 

hlasovacích lístků odpovídá počtu volitelů, a pak hlasy sečtou a oznámí, kolik kdo obdržel. 

Jestliže počet hlasů převyšuje počet volitelů, je volba neplatná.  



2 
 

5.3. Nelze hlasovat dopisem, elektronicky či skrze zástupce (se zachováním kán. 167 § 2 CIC). 

5.4. Jestliže v 1. kole nadpoloviční počet hlasů ode všech přítomných oprávněných volitelů 

nezíská nikdo, koná se stejným způsobem a pokud možno při tomtéž jednání 2. kolo. 

5.5. Jestliže ani ve 2. kole nadpoloviční počet hlasů ze všech přítomných oprávněných volitelů 

nezíská nikdo, koná se, opět pokud možno při tomtéž jednání, 3. kolo. Do 3. kola postoupí 

již jen dva kandidáti, kteří ve 2. kole obdrželi nejvíce hlasů, přičemž pokud dva či více 

navržených obdrželi stejný počet hlasů, do 3. kola postupují ten či ti mladší z nich. 

5.6. Pokud ani jeden z účastníků 3. kola nezíská nadpoloviční počet hlasů ze všech přítomných 

oprávněných volitelů, není zvolen žádný kandidát a obsazení či neobsazení tohoto místa 

delegáta připadne svobodnému výběru ze strany biskupa. 

5.7. Je vhodné volitele předem upozornit na to, že při předepsaném způsobu volby je zdržení 

se volby či neplatný hlas de facto hlasem proti. 

6. Náhradník: Z kněží uvedeních v č. II.3 bude stejným způsobem a pokud možno při stejném 

jednání zvolen náhradník synodního delegáta, který jej plnoprávně zastoupí v případě, že 

synodnímu delegátovi nějaká vážná příčina zabrání v aktivní spolupráci na průběhu a slavení 

synody či v účasti na některém z generálních shromáždění. 

7. Zápis a oznámení: O volbě synodního delegáta a jeho náhradníka a o přijetí závazků 

zvolených delegátů aktivně se podílet na průběhu, jednání a slavení synody je vyhotoven zápis 

(na přiložených formulářích), který je podepsán volbě předsedajícím, zapisovatelem, oběma 

sčitateli (dle č. II.1) a zvoleným synodním delegátem. Zápis je uchován v archivu vikariátu a do 

29. 2. 2024 zaslán synodnímu týmu (na synoda@bip.cz). Stejným způsobem a do téhož data 

bude synodnímu týmu oznámeno, pokud se kněží z vikariátu rozhodnou zříci se svého práva 

volby (dle č. II.4). Okrskový vikář po domluvě s vikariátním sekretářem zajistí oznámení jména 

zvoleného delegáta (případně skutečnost zřeknutí se práva volby) všem farnostem vikariátu.  

8. Náklady: Náklady spojené s účastí na generálních shromážděních synody budou delegátům 

uhrazeny farnostmi, kde jsou ustanoveni (cestovné) a biskupstvím plzeňským (pobyt a strava). 

mailto:synoda@bip.cz


 
 

Zápis o volbě synodního delegáta – kněze (vzor) 

Dne …………… proběhla volba synodního delegáta – kněze – pro vikariát(y) …………………………… 

Volbě byla přítomná nadpoloviční většina všech kněží ustanovených k nějaké pastorační roli v daném 

vikariátu (vikariátech). Nadpoloviční většinou hlasů všech přítomných oprávněných voličů (počet hlasů 

pro: ……) byl v 1. / 2. / 3. kole za synodního delegáta zvolen: ………………………………………………... 

Nebo: Nebyl ani při opakované volbě zvolen nikdo. / Nebo: Oprávnění voliči se 2/3 většinou zřekli volby. 

---------------------------------------------  ----------------------------------------- ------------------------------------------- 

                   první sčitatel                         druhý sčitatel                                     zapisovatel 

Já, níže podepsaný,  

tímto slavnostně před Bohem i před svými bratry a sestrami z plzeňské 

diecéze slibuji, že v následujících třech letech budu Božímu lidu v plzeňské 

diecézi k dispozici jako delegát diecézní synody.  

Prohlašuji, že splňuji níže uvedené předpoklady, budu se snažit o plnění 

souvisejících úkolů a budu přijímat nabízenou podporu.  

Svoji službu budu vykonávat podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. 

K tomu ať mi pomáhá Bůh. Amen.  

 

---------------------------------------      ----------------------------------           -------------------------------------

okrskový vikář                    vikariátní sekretář                        zvolený delegát 

     (okrskový vikář)            

Předpoklady kandidáta na synodního delegáta: 

• Ustanovení: Kněz ustanovený biskupským dekretem k pastoraci ve vikariátu, kde se koná volba 

• Souhlas: Srozumění s důležitostí hledání odpovědí na tři synodní otázky a souhlas s kandidaturou 

• Ochota: Ochota k průběžné aktivní spolupráci, osobní přípravě, modlitbě, společné formaci a doprovázení 

spolupracovníky synodního týmu (první informační setkání v sobotu 23. 3. 2024) 

Úkoly synodního delegáta během synody: 

• Naslouchání: Hledat způsoby, jak naslouchat rozmanitým hlasům (obavám, potřebám) Božího lidu a 

v rámci synodních témat přemýšlet, rozlišovat a naslouchat Duchu svatému 

• Zprostředkování: Výsledky svého naslouchání předložit synodě či synodnímu týmu, a to jak osobně při 

třech generálních shromážděních synody, tak průběžně jinými komunikačními kanály 

• Shromáždění: Účastnit se tří generálních shromáždění konaných jednu za rok o prodloužených víkendech 

• Doprovázení: Dle svých možností iniciovat či doprovázet synodní skupinky pro pastorační rozlišování, a to 

zvláště tam, kde se toto přirozeně neděje již ve skupinkách stávajících 

Podpora delegátů ze strany synodního týmu: 

• Iniciace: Uvedení do základní dynamiky celé synodní cesty a jejích jednotlivých etap 

• Zdroje: Poskytnutí potřebných informací, materiálů a finančních i dalších zdrojů pro tuto službu 

• Formace: Zácvik do umění naslouchat, komunikovat a rozlišovat osobně i v malé skupině 

• Podpora: V případě potřeby a dle možností osobní podpora, doprovázení či pastorační supervize 



 
 

Zápis o volbě náhradníka delegáta – kněze (vzor) 

Dne …………… proběhla volba náhradníka synodního delegáta pro vikariát(y) ………………………… 

Volbě byla přítomná nadpoloviční většina všech kněží ustanovených k nějaké pastorační roli v daném 

vikariátu (vikariátech). Nadpoloviční většinou hlasů všech přítomných oprávněných voličů (počet hlasů 

pro: ……) byl v 1. / 2. / 3. kole za náhradníka synodního delegáta zvolen: ………………………………… 

Nebo: Nebyl ani při opakované volbě zvolen nikdo. / Nebo: Oprávnění voliči se 2/3 většinou zřekli volby. 

---------------------------------------------  ----------------------------------------- ------------------------------------------- 

                   první sčitatel                         druhý sčitatel                                     zapisovatel 

Já, níže podepsaný,  

tímto slavnostně před Bohem i před svými bratry a sestrami z plzeňské 

diecéze slibuji, že v následujících třech letech budu Božímu lidu 

v plzeňské diecézi k dispozici jako delegát diecézní synody.  

Prohlašuji, že splňuji níže uvedené předpoklady, budu se snažit o plnění 

souvisejících úkolů a budu přijímat nabízenou podporu.  

Svoji službu budu vykonávat podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. 

K tomu ať mi pomáhá Bůh.  Amen.  

 

---------------------------------------      ----------------------------------           -------------------------------------

okrskový vikář                    vikariátní sekretář                      zvolený náhradník 

     (okrskový vikář)        

Předpoklady kandidáta na synodního delegáta: 

• Ustanovení: Kněz ustanovený biskupským dekretem k pastoraci ve vikariátu, kde se koná volba 

• Souhlas: Srozumění s důležitostí hledání odpovědí na tři synodní otázky a souhlas s kandidaturou 

• Ochota: Ochota k průběžné aktivní spolupráci, osobní přípravě, modlitbě, společné formaci a doprovázení 

spolupracovníky synodního týmu (první informační setkání v sobotu 23. 3. 2024) 

Úkoly synodního delegáta během synody: 

• Naslouchání: Hledat způsoby, jak naslouchat rozmanitým hlasům (obavám, potřebám) Božího lidu a 

v rámci synodních témat přemýšlet, rozlišovat a naslouchat Duchu svatému 

• Zprostředkování: Výsledky svého naslouchání předložit synodě či synodnímu týmu, a to jak osobně při 

třech generálních shromážděních synody, tak průběžně jinými komunikačními kanály 

• Shromáždění: Účastnit se tří generálních shromáždění konaných jednu za rok o prodloužených víkendech 

• Doprovázení: Dle svých možností iniciovat či doprovázet synodní skupinky pro pastorační rozlišování, a to 

zvláště tam, kde se toto přirozeně neděje již ve skupinkách stávajících 

Podpora delegátů ze strany synodního týmu: 

• Iniciace: Uvedení do základní dynamiky celé synodní cesty a jejích jednotlivých etap 

• Zdroje: Poskytnutí potřebných informací, materiálů a finančních i dalších zdrojů pro tuto službu 

• Formace: Zácvik do umění naslouchat, komunikovat a rozlišovat osobně i v malé skupině 

• Podpora: V případě potřeby a dle možností osobní podpora, doprovázení či pastorační supervize 


